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UTJECAJ NACINA DRZANJA NA VISINU PROIZVODNJE MLIJEKA 1
ISKORISTAVANJE ENERGIJE I PROBAVLIIVIH BJELANCEVINA
KOD MUZNIH KRAVA

Iskori§tavanje proizvodnih kapaciteta krava muzara ovisi o ishrani, odno-
sno snabdjevanju grla sirovinama, uvjetima u kojima se proizvodnja odvija i
tehnici rada. Svi ti faktori spadaju u okoli§ (ambijenat) ¢ime okoli$ dobija
vrlo zna¢ajno mjesto u proizvodnji mlijeka. Kako mikroambijenat, u kojem
7ivi krava u proizvodnji, omeduje farma i nastambe, to je za olekivatj da ce
tip i vrsta nastambe, imati izvjestan efekat na proizvodnju. Dosadasnja su istra-
7ivanja utjecaja tipa nastambe na visinu proizvodnje i iskori$tavanje hrane
dovela do vrlo razli¢itih rezultata.L. Hamsen Larsen (8) je utvrdio znatno nizu
proizvodnju mlijeka u otvorenim stajama nego u zatvorenim . M. Car (1) je do-
bio sli¢ne rezultate. C. Comberg (2, 3) H. Hdvidsten i sur. (4), J. Lenschow i sur.
(6, 7) te W. Stahl (10) su nasli da je utjecaj otvorene nastambe na visinu
proizvodnje znatno niZi od onog koji je utvrdio H. Larsen i M. Car. Nasuprot
citiranim autorima E. E. Heizer i sur. (5) Witzel { sur. (11) te Schrapp i sur.
(9) nisu nasli nikakvog utjecaja tipa nastambe na visinu proizvodnje mlijeka.

Ispitivanje je utjecaja nadina drzanja na iskori§tavanje hrane dovelo do
sli¢nih rezultata. To je logi¢no, jer je iskori§tavanje hrane najvecim dijelom
funkcija visine proizvodnje tj. visine proizvodnog kapaciteta i stepena njego-
vog iskori§tavanja. Niz je autora (Hansen Larsen, Car, Comberg, Lenschow i
sur.) utvrdilo utjecaj na¢ina drzanja na iskori$tavanje hrane. No stepen je
utjecaja vrlo razli¢it. L. Hansen Larsen (8) je u otvorenim stajama utvrdio
32 kg manju proizvodnju mlijeka od svakih pohranjenih 100 skandinavskih
krmnih jedinica, nego u zatvorenim stajama. Sli¢ni nivo slabijeg iskoriStavnja
hrane u otvorenim stajama utvrdio je i M. Car (1) J. Lenschow (7). H. Hwid-
sten i sur. (4) su medutim utvrdili znatno slabiji negativan efekat drzanja
u otvorenim stajama na iskoristavanje hrane (5—10% Lenchow i 3% H.
Hvidsten).

Nasuprot tome E. E. Heizer i sur. (5) nisu utvrdili nikakvih efekata na-
¢ina drzanja na iskoriStavanje hrane.

Odatle je jasno da nam dosadasnja istrazivanja nisu stvorila osnovu za
opdenito rjesenje problema utjecaja nastamba na nivo proizvodnje mlijeka i
iskori$tavanje hrane. Vjerojatni uzrok navedenim razlikama rezultata istraZi-
vanja, jesu razli¢ita tehnicka rjesenja nastamba, razli¢iti okolisi i, napokon raz-
licite tehnike rada u proizvodnji. Da bi se rijesio problem utjecaja nastambi na
nivo proizvodnje i iskoriStavanje hrane, treba dakle provesti istrazivanja za
svaki tip nastamba, u svakom ambijentu i za svaku tehniku (tehnologiju)
prozvodnje mlijeka. S tog smo stanovi$ta i proveli odgovarajuca istrazivanja
navedenih problema na farmi LuZnica »Agrokombinata« Zagreb. Ta su istra-
7ivanja omogucena velikom materijalnom pomoci »Agrokombinata«, velikim
razumijevanjem njegovog direktora inz. A. Todorica i kolektiva farme Luznica,
pa im se ovim putem najljep$e zahvaljujemo.




MATERIJAL I METODA RADA

Istrazivanja utjecaja na¢ina drzanja na visinu proizvodnje mlijeka i isko-
riStavanje hrane, vrena su usporedivanjem visine proizvodnje i utro$ene krme
za kilogram mlijeka, u zatvorenim stajama starog tipa (gradene prije 60—70
godina) otvorenim stajama bez boksova, zatvorenim stajama suvremeno gra-
denim i otvorenim stajama bez i sa boksovima. Kakop nastamba nije bila na
vrijeme zavrS$ena, to su se, iz tehnic¢kih razloga, istrazivanja utjecaja nacina
drzanja na visinu proizvodnje i iskoristavanje podijelila u dva dijela:

I. Utjecaj nacina drzanja u zatvorenim stajama starog tipa i otvorenim sta-
jama bez boksova.
II. Utjecaj drzanja u zatvorenim stajama novog tipa i otvorenim stajama sa

i bez boksova.

IstraZivanja (1) utjecaja drianja u zatvorenim stajama starog tipa i otvo-
renim stajama bez boksova na visinu proizvodnje § iskoristavanje hrane.
Ova su istrazivanja vrsena sa 48 krava koje su bile podijeljene u 4 grupe.
Jedna grupa krava »A« stalno je drzana u zatvorenoj staji starog tipa. Grupa kra-
va »B« — stalno je drzana u otvorenoj staji. Grupa C je prvi period boravila u
zatvorenoj staji, a drugi u otvorenoj, pa zatvorenoj staji. Istim je tretmanom
bila tretirana grupa D — samo obrnutim redosljedom drzanja. Pokus se dakle
provodio grupnom metodom (A i B) i grupno periodskom (C i D). Istraziva-
nja su vrSena kroz 2 laktacije. U prvoj laktaciji periodi su trajali 105 a u dru-
€oj 65 dana.

Shema istrazivanja pnikazana je u tabelj broj 1.

Tabela br. 1 — Plan prvog pokusa (I)
Table No 1 — Plan of first Investigation (I)

Perioda, na¢in drzanja u njoj i broj krava!
Period, Type of Housing and no of Cows!

I II III v
I laktacija — I lactation
Trajanje perioda — dana
Length of Period — Days 105 100 88,3
Grupa A (Group) Z (12) Z (12) Z(9)
Grupa B (Group) 0 (12) 0 (12) O (9)
Grupa C (Group) Z (12) 0 (12) Z (10)
Grupa D (Group) 0 (12) Z"(12) 09
IT laktacija — II lactation
Trajanje perioda — dana
Length of Period — Days 65 65 64,4 61,9
Grupa A (Group) Z (12) Z (11) Z (10) Z- (9
Grupa B (Group) 0 (12) 0 (12) 0 (12) 0 (15)
Grupa C (Group) 0 (11) Z-(11) 0O (11) Z (10)
Grupa D (Group) Z (12) O (12) Z (12) O (11)

1 u zagradama je naveden broj krava u grupi i periodu
1 Between parenthesis are the numbers od cows in group and period
Legenda: Z = drzanje u zatvorenim stajama — Housing in cowsheds (Stanchion barn)
= drzanje u otvorenim stajama — Loose housing



Smanjenje je broja krava u periodu IIT prve laktacije kao i periodu IV
druge, nastalo uslijed izluCenja krava sa poodmaklim stadijem bredosti.

Sve su krave, (u oba pokusa) imale tehnicki isti pripremni period tj.
imale su istu duzinu suhostajnog perioda, koji je proveden individualno, na
isti na¢in je proveden uvod u mlije¢nost i period avansa, pa su tek nakon
potpunog razvoja mlijecnosti uvedene u istrazivanja. Svi ti periodi tj. suho-
staj, telenje i uvod u mlijecnost, ,provedeni su u zatvorenim stajama. Dul jina
uvoda u mlije¢nost i period avansa, nakon kojih su krave usle u pokus, pri-
kazana je u tabeli broj 2.

Tabela br. 2 — Duljina uvodnog perioda za I pokus
Table No 2 — Lenght of the Introduction Period of the
I Investigation

Grupa Uvodni period u danima — Introduction Period in Days

Group I laktac. — I lactation II laktac. — IT lactation
A 57,5 54,4
B 60,5 48,0
c 60,9 47,5
D 54 46,0

Istrazivanjima se, dakle, zapocelo s kravama koje su bile pri kraju drugog
mjeseca laktacije ili su ga upravo navrsile.
Osnovni podaci o kravama u prvom pokusu (I) prikazani su u tabeli broj 3.

Tabela br. 3 — Osnovni podaci o kravama na pocetku prvog pokusa
Table No 3 — The Basic Data of the Cows at the Begining of the
I Investigation

: ol Proiz. mlijeka
Graps -+ Jh b Laktacija  Tegina  prosjecno/dan
po redu .
No of God. Mj, Weight ~ Average Daily
Group Cgvscr,s Y:ar M(]). Lactation kgg Milk
Production
I laktacija — I lactation
A 12 4 8 2,17 523,1 21,22
B 12 5 4 2,58 514,5 21,99
(¢ 12 5 3 2,58 539,1 21,28
D 12 5 7 3,42 520,0 21,96
II laktacija — II lactation
A 12 5 11 3,25 537,0 21,56
B 12 6 ; 3,58 532,44 22,85
C 12 6 5 3,40 538,4 21,711
D 12 6 8 4,41 528,2 20,76

U prvom je pokusu, a nakon zavrsetka I laktacije izluceno zbog jalovosti
iz grupe A i C po jedna i grupe D dvije krave. Iz grupe D izlucena je jos jed-
na krava zbog mastitisa. Te su krave u II laktaciji zamijenjene s kravama sli¢-
nih osobina.




IstraZivanja (II): Utjecaj drianja u zatvoremim stajama novog tipa i
Ctvorenim stajama sa i bez boksova. Istrazivanja su izvrSena sa 75 krava
koje su bile podijeljene u 3 grupe. Grupa E (n = 25) drzana je u zatvorenoj
staji modernog tipa, grupa je F (n = 25) drZana je uotvorenoj staji bez boksova,
t grupa G (n = 25) drZana je u otvorenoj staji s boksovima. Istrazivanja su
vr§ena grupnom metodom, a trajala su ukupno 90 dana. Plan drugog istraziva-
nja i trajanje perioda prikazan je u tabeli broj 4.

Tabela br. 4 — Plan drugog pokusa (II)
Table No 4 — Plan of the Second Investigation (II)

Broj krava .. .
Natin na pocetku  Trajanje u "dajgrm-a — Lenght
Grupa drzanja pokusa e A

Grouip Type of Naot Ogqulws Uvodni period Pokusni period
Housing of the %n‘}gg Introduction Investigation

stigation Period Period

E Z 25 46,0 90

F (0):¢ 25 47,0 90

G OB 25 46,6 90

Z = zatvorena staja — Stanchion Barn

OX = otvorena staja bez boksova — Oppen Sheds without boxes
OB = otvorena staja sa boksovima — Oppen Sheds with boxes

U suhostaju, uvodnom periodu i avansu postupak je s kravama bio iden-
ticni onom u prvom istrazivanju (I).
Osnovna svojstva krava u drugom pokusu prikazana su u tabeli broj 5.

Tabela br. 5 — Osnovna svojstva krava na pocetku II pokusa
Table No 5 — The Basic Date of the Cows at the Beginning of the
II I'nvestigation

o Starost Laktaci- Proizv.
Nadin g o o - mlijeka
g =Y drzanja E é % Age J:e Cﬁl o TeZina na u:;lan
5 & Typeof L2 T e Weight  Daily
RIS g B ° &8 = Lacta- kg Milk Pro-
tion duction
E YA 25 4 8 3,00 4994 19,9
F 0X 25 4 6 3,04 498,5 19,9
G OB 25 4 10 3,00 491,9 18,6

1 Vidi tab. 4. = See tab. 4.

Ishrana svih grupa krava u svim pokusima, bila je u osnovi jednaka. Nor-
miranje se vrsilo prema proizvodnji i samo se tehnika ishrane mijenjala u
ovisnosti o na¢inu drzanja.

Ishrana krava u zatvorenim stajama klasi¢nog tipa vrsila se striktno indi-
vidualno. U zatvorenim stajama novog tipa osnovni je obrok bio jednak za sve
krave, a dopunski se hranio individualno,
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U otvorenim stajama, u oba pokusa, ishrana je vrSena jednako. Osnovni
se obrok ‘davao ¢itavoj grupi, a dodatni se davao po proizvodnim skupinama.
Krave jedne proizvodne skupine imale su jednaki dodatni obrok. Proizvodne
su skupine formirane unutar pojedinih grupa tako, da su u istu skupinu ula-
zile krave ¢ija se je proizvodnja kretala u rasponu od + 3,5 kg u,prvom istra-
zivanju i *+ 3,0 kg u drugom istrazivanju. Proizvodne su se skupine tokom po-
kusa mijenjale prema promjenama proizvodnje.

Tabela br. 6 — Sezone u kojima su tekli pojedini periodi pokusa (I) i podaci
o temperaturi zraka Ce

Table No 6 — Season of Different Periods and Air Temp. C°

Istrazi- Godina Mjeseci — Monts

vanja
Invest. Year 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
a) 8/7 21/10*

I lakt. 1963. Period 1 1 1 I/11 11 11
I lact. Srednja mjes. T. C° 2100 200 163 102 109 —32

Mean in Month

Srednja maksim. dnev-
na T. C° 270 264 198 160 193 42
Mean Max. Daily

Srednja minim T. C°
Mean, Min. Daily 153 144 95 55 38113

3/2* 24/4*
1964, 11 T/iT 11 PERIOD
Srednja mjes. T. C°
—67 02 38 114 Mean Month
Srednja max. dnevno T. C°
—04 91 129 156 Mean Max. Daily

Srednja min. dnevno T. C°
—135 =58 =30 20 Mean Min. Daily

IT lakt. 1964. 12/81 16/10* 20/12*
Period I 1 I/11 II 1I/111
Srednja mjes. T. C°
Mean: Mot 18,2 153 10,4 72 0,6
Srednja max. dnev,
T, C® 22,5 214 148 144 5,6

’

Mean Max Daily
Srednja min. dnev,
T. C°

Mean Min. Daily
1965. 23/2" 1174 i
Il 1I/Iv Iv 1v_ Feriod
_ Srednja mjes. temp. C°
08 12 61 94 Mean Month

Srednja max. dnev. T. C°
11,1 35 128 156 Mean Max. Daily

Srednja min. dnev. T.C° .
—44 —69—03 53  Mean Min. Daily

Napomena: 1 Poletak pokusa i perioda — The begining of Invest.
* Svrsetak perioda — The End of Period

131 9,4 64 31 34




Kontrola proizvodnje mlijeka vrsila se jednom sedmi¢no a masnoca je-
dan puta mjesecno. Kontrola pojedene hrane provodila se svakodnevnim vaga-
njem obroka i sakupljanjem i vaganjem ostataka. Kemijske analize krme
vrSene su regularnim uzimanjem uzoraka, a analiza ostataka vrsila se uzima-
njem reprezentativnog uzorka iz ostataka skupljenih u toku jednog mjeseca.

Kako klimatske prilike mogu dmati izvjestan utjecaj na proizvodnju mli-
jeka i iskoriStavanje hrane, to ¢emo posebno prikazati sezonu, odnosno mje-
sec u godini u kojem su tekli pojedini periodi pokusa, srednju mjese¢nu, sred-
nju maksimalnu i srednju minimalnu temperaturu.

REZULTATI ISTRAZIVANJA

Zbog preglednost izlaganja odjeljenja ¢emo prikazati rezultate istraziva-
nja utjecaja nacina drzanja na visinu proizvodnje od rezultata istrazivanja utje-
caja drzanja na iskoristavanje hrane.

A. Uc¢inci drzanja na mlijeénu proizvodnju i masnoéu mlijeka:
a) Istrazivanja I:

1. Ucinci nacina drZanja krava na visinu proizvodnje mlijeka:
U tabeli broj 7 prikazani su rezultati istrazivanja krava koje su stalno bo-

ravile u zatvorenoj staji starog tipa (A) i otvorenoj staji bez boksova (B)
(istrazivanja po grupnoj metodi).

Tabela br. 7 — Prosjecna dnevna proizvodnja mlijeka podgrupe A i B
u prvom pokusu (I)

Table No 7 — The Average Daily Milk production of A and B Group in
First Investigation (I)

Uvodni Proizvodnja mlijeka na dan
Grupa Nacin drzanja Stat. }I)erlod _ po grlu u periodima
pod. ntro-  Milk production kg/per

Stat, ducti- day in period
Data on pe- y P

riod I II III IV

Group Type of Housing

I laktacija — I lactation

A Zatvorena staja starog tipa x 222 19,28 12,10 7,17 —

Stanchion Barn old type S 1,93 2,74 3,11 2,62 —

B Otvorena staja bez boksova X 21,99 18,56 11,20 5,67 —

Oppen Sheds without boxes s 2,32 2,83 3,18 3,71 —

IT laktacja — II lactation N

A Zatvorena staja starog tipa X 21,56 18,04 1354 11,13 8,94
Stanchion Barn old type s 172 3,18 3,08 2,52 3,55

B Otvorena staja bez boksova x 2285 18,75 1534 11,82 8,22
Oppen Sheds without boxed S 3,90 5,07 5,02 4,42 2,96

Obzirom da su periodi u I i IT laktaciji trajali razli¢ito dugo to demo se
na komulativne rezultate osvrnuti samo u diskusiji. Grafi¢ki su rezultati istra-
zivanja grupnog dijela prikazani u grafikonu broj 1.
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Grafikon br. 1 — Visina proizvodnje u zatvorenim stajama starog tipa i otvorenim stajama bez boksova
Fig No 1 — The Level of Milk Prouction in Stanchion Barn and Oppen Sheds Without boxes.

U tabeli broj 8. i grafikonu broj 2. prikazani su rezultatiproizvodnje mli-
jeka podgrupe C i D (grupno periodski dio istrazivanja) koje su, naizmjeni¢no
boravile u zatvorenoj i otvorenoj staji.
ey -

Tabela br. 8§ — Prosjecna dnevna proizvodnja mlijeka podgrupe C i D po
periodima prvog pokusa (1)
Table No 8 — Average Daily Milk Production of Group C and D in the
First Investigation (I)

Proizvodnja mlijeka po kravi prosj. na dan u kg u periodama po nacinima
drzanja — Daily Milk produc. kg/day per periods and per type of Housing

2 I 11 101 v
49 823 " % zi =
o o 2A 'Eég K o 5 e 5 B 5 g
(C16} NN D=0 N®A cow N® oown N cown N® oCw
I laktacija — I lactation
C x 21,28 17,77 - — 11,06 792 — —
s 1,53 541 — — 3,19 1,64 — — -
D x 21,96 — 19,08 11,69 — — 4,82 — —
s 147 —= 321 1,42 - — 2,33 — -
IT laktacija — II lactation
G x 21,71 — 17,01 13,9 — — 933 7 —
s 343 — 5,72 4,37 — — 386 4,58 —
D x 20,76 19,7 — — 1538 12,13 — — 8,81
s 298 3,38 — — 2,31 3,08 — — 2,15
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Grafikon br. 2 — Visina proizvodnje mlijeka grupe C i D
Fig No 2 — Level of Milk Production of the Groups C and D

U tabeli broj 9. prikazana je ukupna proizvodnja mlijeka u laktaciji
po grupama.

Tabela br. 9 — Ukupno proizvedena koli¢ina mlijeka po grupama (I) te vri-
jeme boravka u pojedinim tipovima staja
Table No 9 — Total Milk production per groups and Length of time of
different housing during production (I)

Vrijeme provedeno u

Ukupno proo—— 5 ——— Prosj.
izvedeno Zaty. Otv. Ukupno proizv.
Grupa mliieka® staji staji a fiie-
Jesa Time of housing in ana R
Gr Total milk —= el Lo Total ka/dan kg
roup production* Stanch Oppen Days Milk prod.
kg Barn Sheds per day kg
Dana Dana
I laktacija — I lactation
A 49029 305 — 305 16,1
B 47574 60 245 305 15,6
C 46842 200 105 305 i53
D 45728 158 147 305 15,0
I1 laktacija — II lactation
A 45541 305 — 305 14,9
B 47117 49 256 305 154
c 4231,36 175 130 305 139
D 4663,2 176 129 305 153

* Svedeno na 305 dana trajanja laktacije — Calculated on 305 day length of lactation.
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U tabeli broj 10. i grafikonima broj 3. i 4. prikazan je po periodama tok
proizvodnje prvog istrazivanja u relativnim brojevima, tako da je proizvodnja
na pocetku pokusa obrac¢unata sa 100%.

Tabela br. 10 — Relativan tok mlijecnosti

Table No 10 — Relative Milk Production

- Uvodni Period pokusa — Periods of the
Lg;l};a Grupa Period Investigation
Intro-
Lacta- G ]
tion o quclion g 11 111 v
1 A 100 Z 90,9 Z 570 Z 338 Z
B 100 Z 844 O 50,9 O 278 O
H A 100 Z 83,7 Z 628 Z 51,6 Z 414 Z
B 100 Z 82,10 67,1 O 5230 36,0 O
I C 100 Z 8335 Z 520 O 372 Z
D 100 Z 86,9 O 532 Z 219 O
11 & 100 Z 783 O 640 Z 4300 343 Z
D 100 Z 949 Z 74,1 O 584 Z 424 0
Z = proizvodnja u zatvorenoj staji — Prodution in Cowsheds
0 = Proizvodnja u otvorenoj staji — Production in Louse housing
% Ilaktacija U Laktacia 7
001 4 8 A s {10
s0| [ ] 7 7 180
6o | ’ ] ] 60
¢ m
40 0% 40
i/
20 2 20
Irg 1In IINR IINE
Periodi —— Periods
zatvorena staja otvorena staja
* Stanchion barn Open sheds
Grafikon br. 3 — Relativna proizvodnja mlijeka grupa A i B izrazena u % proizvodnje uvodnog perioda
Fig No 4 — Relative Production of Group A and B as Percentage of the Production in the

Preliminary Period
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Grafikon br. 4 — Relativan tok proizvodnje pojedinih grupa u grupno-periodskom istrazivanju (C i D)
izrazen u % proizvodnje uvodnog perioda

Fig No 4 — Relative Production of Groups C and D as Percentage of the Production in the Preli-
minary Period

Tok je laktacije po pojedinim grupama prikazan u tabeli broj 11.

Tabela br. 11 — Tok proizvodnje mlijeka u laktacijama pokusnih grupa
Table No 11 — The Montly Milk Production of the Exp. Cows During

Lactation
e Proizvodnja mlijeka po mjesecima laktacije kg — Milk pro-
5.2 duction per lactations month kg
85 g4
Ee 48 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
QO a4
A IiIlr 212 224 193 185 170 143 125 114 99 82
B Iilr 220 224 200 176 166 149 130 119 97 78
A I 221 214 202 198 186 159 135 11,7 10,1 8,1
B I 224 216 203 178 173 151 133 128 107 73
A 11 203 235 184 170 152 125 114 109 96 88
B II 217 232 198 174 160 147 128 110 88 84
C i 20,7 215 197 187 16,7 142 131 106 94 90
D I 220 21,8 210 198 180 165 136 11,0 81 6,0
C 1II 212 21,1 175 160 147 12,7 10,1 90 85 74
D 1II 197 206 193 185 163 140 130 120 100 8,1
C Iill 20,95 21,35 18,63 1741 1576 1348 11,70 9,84 8,98 8,28
D IiIl 2084 2123 2017 19,13 17,13 1527 13,30 11,46 9,08 7,05
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Rezistencija laktacija ocijenjena je pomocu koeficijenta perzistencije* ko-
ja je prikazana u tabeli broj 12.

Tabela br. 12 — Koeficijenti perzisiencije laktacije tokom I pokusa
Table No 12 — Coeficients of Persistency of Lactation during the
First Investigation

Grupa Laktacija Koef. per- Grupa Laktacija Koef. perzis-
zistencije tencije
Group Lactation Coef. per- Group Lactation  Coef. perzis-
zistency tency
A 1ilIl 57,8 C I+ 11 55,88 B
B 1111 574 D I+ 1I 51,31
A I 58,7 C 1 58
B I S5T,3 D I 432
A L 56,7 C 11 53,6 B
B 11 574 D 1I 60,2

Grafi¢ki prikaz toka laktacijskih krivulja dat je u grafikonu broj 5.1 6.

Proizv. mlijeka od 6 do 10 mj. laktac.
* Koef. perzist. = x 100
Proizy. mlijeka od 1 do 5 mj. laktac.

Milk Prod. from the 6 to 10 Month of Lact.
- tIie s x 100

Coef. Persist. =
Milk Prod. from the 6 to 10 Monghe of Lact.

5 / laktacija 2 Il Laktacija

20 20

18} 18

16 16

14 14

42 12

10 10

8 N

6 6

4} 41

S g e —— ,

{ 23456783910 123456178910
Mjesec laktacije Mjesec laktacije
Months of Lactation Months of Lactation

— zatvorena staja
Stanchion barn

-8 otvorena staja
Open sheds

Grafikon br. 5 — Tok laktacije grupa A i B
Fig No & — Lactation curve for groups A and B
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Grafikon br. 6 — Tok laktacije grupa C i D

Fig No 6 — Lactation Curve for Groups C and D

2. Uéinci nadina drianja na sadriaj mlije¢ne masti-

U tabeli broj 13. prikazan je prosjeéni % mlije¢ne masti u periodama
prvog pokusa (a).

Tabela br. 13 — Sadrzaj mlijeéne masti yu prvom pokusu (I)
Table No 13 — Milk Fatr 9

% During I Investigation (I)
Grupa Stat. % mlije¢ne masti u periodu Prosje¢no
pod. % Milk Fat Period Za sve [pe-
O e . - riode
Group Stat. I 11 111 1% Average
Data
I laktacija ]!
A X (3,92)* (4,31) (4,97) (4,19)
s (0,71) (0,55) (0,61) (0,47)
B X 3,55 4,12 4,85 3,84
S 0,39 0,47 0,57 0,30
C X (3,89) 4,17 (4,64) 4,10
s (0,50) 0,38 (0,43) 0,33
D X 3,73 (4,06) 4,62 3,86
s 0,68 (0,52) 0,67 0,37
II laktacija B
A X (3,79) (4,34) (4,19) (4,32) (4,05)
s (0,48 (0,63) (0,29) (0,68) (0,35)
B x 3,92 3,94 441 452 4,10
S 0,51 0,49 0,55 0,59 0,42
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C X 3,63 (4,07) 4,34 (4,32) 3,97

s 0,67 (0,38) 0,44 (0,42) 0,42

D x (3,89) 4,12 (4,19) 4,54 4,13

s (037) 0,47 (0,25) 0,69 0,28

I + II laktacija

A X (4,12)
s (041)

B x 392

S 0,38

C+D x 4,07
s 0,30
DulaprGoncx 3,89
s 0,45

* Podaci u zagradi se odnose na sadrzaj mlijence masti za vrijeme drzanja krava u zatvorenim

stajama, a oni bez zagrada u otvorenim stajama. ) .
Numbers between parentheses indicates the Milk fat percentage in Stanchion Barns Numbers

without parenthesis relates to

Bez obzira na naéin drzanja, postotak se mlijecne masti u pravilu pove-
¢ava tokom analiziranih laktacija tj. od prvog do zadnjeg perioda. Jedino se
kod grupe A u drugoj laktaciji pojavljuje maksimum u drugom periodu. Ra-
zlike pak izmedu grupa ni u jednom slu¢aju nisu statisti¢ki opravdane.

b) Istrazivanja II
1. Uéinci drZanja na proizvodnju mlijeka

U tabeli broj 14. prikazani su rezultatj drugog dijela istrazivanja provede-
nih usporendivanja efekata drzanja krava u zatvorenim stajama novog tipa,
olvorenim stajama bez boksova i otvorenim stajama s boksovima.

Tabela br. 14 — Prosjeéna dnevna proizvodnja mlijeka u drugom pokusu
Table No 14. — Average Daily Milk Production in Second Investigation
Stat. Koli¢ina mlijeka u kg na dan.po kravi za
pod. pokusno razdoblje — Daily Milk Prod. per
Months of Invest.
Grupa 3 < )
g & . g & g g
Group Data 2488 S o 4 o8 o
st S38EE o Ry Egd
& Rmme  &A [A 2A S
X 19,92 17,86 16,39 14,80 16,35*
Zatvorena staja S 391 4,16 348 3,24 348
Stanchion Barn-New n 25 25 25 25
13 . X 21,02 1687 1441 1241 14,58
Otvorena staja-slobodna = 13 18 18 18
Oppen Sheds
without boxes s 3,84 3,70 3,06 3,05 3,07
G , X 1955 1571 1424 1201 14,00*
Otvorena staja
B boksos\’/ima n 22 22 22 22
hed
D hotee s 4,61 344 271 3,14 2,67

with boxes
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Razlike su opravdane samo izmedu proizvodnje grupe E i G (P < 0,05).

U tabeli broj 15. prikazan je relativan tok proizvodnje mlijeka krava drza-
nih u raznim tipovima nastamba.

Tabela br. 15 — Relativan tok proizvodnje mlijeka po mjesecima pokusa za
krave grupe E, F i G
Table No 15 — Relative Milk Production per Months of Investigation
of group E, F, and G

Dnevna Bl :

/ P "

PI:LZ.; Mjesec pokusa — Months r‘;?é’,fin },a“é”e

Grupa  vodniz, provodle

i ) verage ont-

Ceong Mﬁlé( lrI:lI;?d 1 2 3 hy Decreasing

ofgInvg of Production
E 100% 89,5 82,2 74,2 8,6
F 100% 80,1 68,5 59 13,7
G 100% 80,4 72,8 61,5 12,8

Prvi mjesec pokusa bio je treéi mjesec laktacije, 2. je bio Cetvrti a treci
peti. Odatle je relativan tok laktacije krava grupa E, F i G bio ovakav:

24+ ] ___Grupa
¢ Group E
227 ---6rupa
o \ Group F
X 204 -.-._GrupaG
g \y Group
187 N\ ___
ég .\::.-
S % =~
8
S —_
N,
12 | \, .~
ol

0 2 4 6 8 1 r 4
Tjedni istraZivanja - Weeks of Experiment

Grafikon br. 7 — Proizvodnja mlijeka tokom IIT pokusa za grupe E, F, G po tjednima pokusa
Fig No 7 — Milk Production of Groups E, F and G per Weeks of the II Investigation
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Tabela br. 16 — Relativan tok laktacije u prvom dijelu laktacije krava
grupe E,Fi G
Table No 16 — Relative Milk Production in the First Part of Lactation
Groups E, F and G

Grupa 9% proizvodnje mlijeka u mjesecima laktacije — Per-
Group centage of Milk Production in Lactation Months
2 3 4 5
E 100 89,5 822 742
F 100 80,1 68,5 69,0
G 100 80,4 72,8 61,5

U grafikonu broj 7. prikazan je tok proizvodnje mlijeka tokom pokusa za
E, F i G. grupu. Tok proizvodnje je izracunat na temelju tjedne kontrole
mlijeka.

U tabeli broj 17. prikazan je % mlije¢ne masti u drugom pokusu.

Tabela br. 17 — SadrZaj mlijecne masti u Il pokusu
Table No 17 — Milk Fat % during II Investigation

% mlijeéne masti — % Milk Fat

Nadin Stat, pod

Grupa - Po mjesecu pokusa U prosjeku po-
Group driatija Stat. Months of kusa
Housing Data , S Average
1 11 111 During
. faworema 343 3 381 3%
Barn s 0,54 0,54 0,44 0,39
B O eds X 3,83 3,76 3,86 3,81
without boxes S 0,96 0,51 0,39 0,40
Otvorena sa % 335 3,76 3,92 3,66
G 1(:Soxovm§a}11 E
ppen eas
e haxes s 0,53 0,31 0,48 0,39

Prosje¢ni % masti iznosio je za grupu E u prosjeku kroz 90 dana drzanoj
u zatvorenoj staji 3,59% u grupi F, u otvorenoj slobodnoj staji, 3,81%, a u gru-
pi G, 3,66%. Iako grupa E ima nesto ni# % masti od grupe E i G ipak razlike
izmedu grupa nisu stati¢ki opravdane (P > 0,05).

B. Uéinci drzanja na iskoriStavanje hrane
Utrodak hrane (uzdrina i proizvodna koli¢ina zajedno) za kilogram pro-
izvedenog mlijeka u toku istrazivanja I prikazan je u tabeli broj 18. a onaj
u toku istrazivanja II u tabeli broj 19.
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Tabela br. 18 — UtroSak energije (H. j.) i probavljivih bjelandevina za
kilogram mlijeka u I pokusu

Table No 18 — Energy (F. U.) and Dig prot. Consumption for 1 kg of
Milk at the I Investigation

Grupa Nacin drzanja H. J, i P. bj. g za kg mlijeka utroenih u periodima poku-
sa — F. U. and Dig. Prot. grams per kg of milk in periods

Group Housing 1 11 TIL v
HJ* Pbg* H.J Pbg HJ Pbg HJ P.bg

I laktacija — I lactation
A Zat. Stanch. 08 776 104 849 147 100,7 — —

B Otvr. Open 0,87 84,6 1,32 103,2 1,70 1132 - -

IT laktacija — II lactation
A Zat. Stanch. 084 85 092 959 1,17 101,1 1,14 1004

B  Otv. Open 0,91 80,2 0,94 89,5 1,01 103,8 1,34 1245
I laktacija — I lactation
C Zat. Stanch. 0,93 844 — — 1,29 86,9 — —
Otv, Open — —_ L17 96,5 — — — —
D Zat. Stanch. — — 1,08 96,3 —_ — _— —_
Otv. Open 0,85 82,1 — — 232 146,7 — —
II laktacija — II lactation
C Zat. Stanch. — — 0,87 89,5 —_ — 1,25 —
Otv. Open 0,88 828 — — 1,48 118,1 — —
D Zat, Stanch. 0,85 754 — — 1,02 9,45 — -
Otv, Open — - 0,83 80,2 — — 1,36 1224
bl ; g 18 Feed Units (1 kg of oat)

nn

*.P, be. Digestible protein grams

Tabela br. 19 — Utro3ak energije Hj. i Prob. bjel. za 1 kg mlijeka u
I1 istraZivanju
Table No 19 — Energy and Dig. prot. consumption for 1 kg of Milk
in the II Investigation

Grupa Nacin drzanja* UtroSak za 1 kg mlijeka — Consumption
for 1 kg of Milk
Group Housing* Hj. — F. U. Prob. bjel. — Dig. Prot.
E Z 0,89 67,5
B (0):¢ 0,97 L1
G OB 1,02 71,0

Od 100 utrosenih H. j. krave su u pojedinim istrazivanjima postigle proiz-
vodnju kako je to prikazano u tabelama broj 20, 21 i 22.

* Tab. br. 4
Table No 4
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Tabela br. 20 — Proizvodnja mlijeka od 100 H. j. za grupu A i B
Table No 20 — Average Milk production per 100 F. U. for Group A and B

Grupa Proizvedeno mlijeko za 100 H. J. Prosjek
Kg of Milk per 100 F. U. Average
Group Period
I 11 111 IV

I laktacija — I lactation

Zatv. 122,1 96,1 68,1 102,0
Stanch.

B
Otvor. 1148 75,5 58,9 89,20
Oppen

IT laktacija — II lactation
A

Zatv. 1189 108,2 85,2 87,7 107,8
Stanch.

B
Otvor. 110,0 106,2 98,5 74,9 100,7
Oppen

Tabela br. 21 — Proizvodnja wmlijeka na 100 H. J. za grupu C i D
Table No 21 — Average Milk production per 100 F. U. for Group C and D

Grupa Proizvedeno mlijeko za 100 H. J. Prosjek
Kg of Milk per 100 F. U.
Group Period Average
I 1I 111 v T
I laktacija — I lactation
(&
Zat. Stanch, B. 107,5 774
93,61
Ot. Oppen Sh. 85,1
D
Zat, Stanch. B, 92,5
95,25
Ot. Oppen Sh. 118,2 43,0
1T laktacija — II lactation
C
Zat, Stanch, B. 115,3 80,2
: 95,56
Ot. Oppen Sh. 113,6 61,7
D
Zat. Stanch. B 117,7 97,6
104,89
Ot. Oppen Sth. 120,5 73,6
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Tabela br. 22 — Proizvodnja mlijeka na 100 h. j. u drugom istraZivanju
Table No 22 — Average Milk Production per 100 F. u. in II Investigation

Grupe—Group

E F G
Proizvodnja kg mlijeka
za 100 h. j. 112,1 103,5 976
Milk production kg
per 100 F, U.
DISKUSIJA

Istrazivanja utjecaja nacina drzanja na visinu proizvodnje i iskoriStavanje
hrana provedena su promatranjem toka i visine proizvodnje te utroSka hrane
u zatvorenim stajama starog tipa, otvorenim stajama bez boksova, otvorenim
stajama sa boksovima i zatvorenoj staji novog tipa sa mehanickom venti-
lacijom.

Utjecaj se svih tipova nastambi nije mogao ispitivati istovremeno jer je
zatvorena staja novog tipa i otvorena staja s boksovima, bila sagradena tek
nakon zavrsetka prvog istrazivanja.

Uslijed toga su se istrazivanja izvrsila u dvije faze. U prvim se istraziva-
njima ispitivala visina proizvodnje i iskoriStavanje hrane krava drzanih u
zatvorenim stajama starog tipa i otvorenim stajama bez boksova. U drugim
se pak istrazivanjima ispitivao utjecaj drzanja u novim zatvorenim stajama,
otvoreinm stajama bez i sa boksovima — opet na visinu proizvodnje iskorista-
vanje hrane.

Prva su istrazivanja vr$ena grupnom i grupno-periodskom metodom. U
pocetku je bilo planirano da se promatranja vrse samo kroz 210 dana lakta-
cije (2 puta po 105 dana), ali se, uslijed nesto produZenog servis perioda pro-
duzila i laktacija pa se¢ onda produzilo promatranje i na tre¢i period u I lak-
taciji. U prvim je istrazivanjima treci period I laktacije trajao u prosjeku
88,3 dana. No u tom su periodu neke krave same prije vremena zasusile pa
nisu uklju¢ene u prikazane rezultate tog perioda. Tako su u prvoj laktaciji
rano zasus$ile po 3 krave u grupi: A, Bi D a dvije u grupi C. U drugoj je laktaciji
Cetvrtj period takoder proveden s manjim brojem krava.

Obzirom da su krave koje su bile u pokusu kroz sve pokusne periode
imale vrlo slicnu proizvodnju s prosje¢nom proizvodnjom svih krava, bez
obzira na broj, to se mogu diskutirati bilo podaci navedeni u tab. 4, 7. i 8. ili
pak podaci o proizvodnji krava koje su bile kroz sve periode (tab. br.23.).S
obzirom da je treci period u prvoj laktaciji, odnosno Cetvrti period druge lak-
tacije bio dodatni period to bismo za diskusiju ipak upotrebili podatke iz ta-
bele broj 7. i broj 8.
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Tabela br. 23 — Proizvodnja mlijeka krava koje su proizvodile u svim
pokusnim periodima prvog istraZivanja

Table No 23 — Milk Production of Cows that have produced during all
Experimental Periods, I Investigation

Grupa Broj Prosje¢no dnevno proiz. mlijeka u periodu
krava
Group  Number Average Daily Milk production in Period
of Cows
n I i 11T 1V
I laktacija — I lactation
A 9 18,97 12,83 717
B 9 18,78 12,00 5,67
C 10 18,65 11,60 7,92
D 9 18,61 11,38 4,82

II Laktacija — II lactation

A 9 17,66 13,82 11,12 8,94
B 10 18,90 15,94 12,70 8,22
C 10 16,30 13,35 8,62 7,46
D 11 18,92 15,32 12,64 8,81

Sve krave sa kojima se vrSilo isrtazivanje provele su u zatvorenim staja-
ma suhostaj, telenje, uvod u mlije¢nost i peniod avansa.

Prema rezultatima istrazivanja utjecaja drzanja krava u otvorenim sta-
jama novog tipa i zatvorenim stajama starog tipa, (gradenim prije 70—80 go-
dina) na visinu proizvodnje mlijeka, a prikazanim u tabeli broj 7, 8,9..1 23
zaklju¢ujemo da nema bitne razlike u proizvodnji dviju grupa krava. Krave
dr¥ane u zatvorenim, vrlo nehigijenskim stajama, starog tipa proizvodile su u
prosjeku 15,5 kg mlijeka na dan kroz 305 dana, koliko su proizvodile j krave
koje su drzane u otvorenim stajama a nakon suhostaja i uvoda u mlije¢nost te
avansa (kompletni pripremni period) provedenog u zatvorenim stajama. Pro-
sje¢na proizvodnja mlijeka grupe A, (cijelo vrijeme drzane u zatvorenim sta-
jama) iznosila je 4728,5 kg mlijeka a grupe B 4734,5 kg. Tok je medutim, lak-
tacije, krava u zatvorenim stajama starog tipa, bio bolji nego u otvorenim
stajama. Tako je u obje laktacije pad proizvodnje krava u otvorenim stajama
bio u prosjeku veéi za oko 2,3% nego u zatvorenim. Prema tome bilo bi za
ocekivati i da proizvodnja u otvorenim stajama bude niza nego u zatvorenim.
To se medutim nije pojavilo, zato $to su krave koje su bile drZane u otvore-
nim stajama imale u uvodnom periodu. u kojem su bile jednako tretirane
kao i one koji su kasnije drzane u zatvorenim stajama, vi$u proizvodnju za
oko 5% od krava koje su kasnije drzane u zatvorenim stajama. Po tome bi se
moglo zakljuditi da su one u stvarni bile i ne$to mlije¢nije pa je vedéi proizvodni
kapacitet kompenzirao vedi pad mlije¢nosti, uslijed éega su one proizvele kao
i grupa krava. koje su drzane u zatvorenim stajama, odnosno uslijed Cega

23




s¢ vjerojatno nije mogao ispoljiti kvantitativni utjecaj otvorenog nacina drza-
nja krava na proizvodnju. Perzistencija laktacije bila je gotovo identi¢na kod
krava drZanih u zatvorenim i otvorenim stajama.

U pojedinim, je ipak, laktacijama razli¢iti tok proizvodnje mlijeka u po-
kusnim periodama grupa krava drZanih u starim zatvorenim i novim otvore-
nim stajama.

U pokusnim periodima prve laktacije pad je proizvodnje mlijeka, nakon
uvoda, stalno veéi kod krava drZanih u otvorenim stajama nego kod krava
drzanih u zatvorenim. Prosje¢ni pad proizvodnje po periodi iznosi 39,4% kod
krava drzanih u zatvorenim stajama a 45,6% kod onih dr¥anih u otvorenim
stajama. Uslijed toga je i perzistencija u toj laktaciji bolja kod krava dr¥anih
u zatvorenim nego kod onih drzanih u otvorenim stajama (tab. br, 12.). U
drugoj pak laktaciji promjene mlijenosti iz pokusne u pokusnu periodu ne-
maju isti pravac kao i u prvoj. U prve dvije pokusne periode te laktacije vedi
je pad mlije¢nosti kod krava drZanih u zatvorenim nego u otvorenim staja-
ma a u druge dvije periode on je manji. U toj je laktaciji prosjedan pad mli-
je¢nosti po periodama krava dr¥anih u zatvorenoj staji bio 40,1% a onih dr¥a-
nih u otvorenim stajama 41,4%. U prve dvije periode te laktacije krave drzane
u zatvorenim stajama smanjile su proizvodnju prosjecno za 26,7% a one drza-
ne u otvorenim za 2540%. U druge dvije periode smanjenje je bilo 53,50%
kod krava u zatvorenim i 55,9% kod krava u otvorenim stajama.

Analize kretanja proizvodnje mlijeka po pokusnim periodama u skladu su
i s rezultatima toka laktacija pokusnih grupa (tab. br. 11.) kao i perzistencije
laktacije (tab. br. 12.).

Rezultati perzistencije prve i druge laktacije krava drzanih u otvorenim
stajama moZda se mogu objasniti utjecajem klimatskih prilika.

U pojedinim je periodama laktacija srednja mjese¢na, srednja minimalna
i srednja maksmialna temperatura bila slijedeca:

Tabela br. 24 — Srednje temperature zraka u pojedinim periodama
istraZivanja

Temperature zraka u Ce

Laktacija Srednja u periodama Srednja max. u periodama Srednja minim. u periodama
I II II1 IV I 11 11T 1% I IT 111 1w
I +17,8 +13 +6,1 — +23,2 + 89 +13,2 — +12 —5,3 —1,6 -

11 +13,1 +6,3 —0,4 +6,6 +20,6 +12,3 + 78 +124  +103 +23  —47 +0,46

Temperature zraka u drugoj su laktaciji bile znatno povoljnije za proiz-
vodnju mlijeka od onih u prvoj laktaciji. Tako je u prvoj laktaciji u prvom
periodu prosjecno t° zraka bila u prosjeku van zone komforta a srednje su
maksimalne t° bile znatno iznad granica komforta, U drugom su periodu prve
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laktacije minimalne t° bile niske, pa je u jednom mjesecu tog perioda srednja
minimalna t° bila ¢ak —13,5. I treci je period bio nepogodan za visoku proizvod-
nju, jer su minimalne temperature bile niske. Nasuprot tome, u drugoj su lakta-
ciji temperature zraka bile nerazmjerno povoljnije. Srednje su temperature
zraka bile mnogo povoljnije. Srednje maksimalne t° nisu nikad prelazile 22,5°C
a minimalne —6,9. Klimatske su dakle, prilike bile nepovoljnije u prvoj lakta-
ciji pa su one vjerojatno i izazivale veéi pad proizvodnje krava u otvorenim
stajama od onog u drugoj laktaciji.

Manji pad mlije¢nost u otvorenim stajama utvrden u I i II periodu druge
laktacije i vedi utvrden u periodama III i IV iste laktacije takoder se moze
objasniti djelovanjem klimatskih faktora. Do vedeg je pada mlije¢nosti dola-
zilo kada je jaCe zahladilo tj. kada se temperatura zraka spustila znatno ispod
donje granice komforta. Po tome se moglo zakljuditi da se otvorene staje mo-
gu uspje$no primjenjivati ako se temperatura zraka ne spu$ta znatno ispod
i dize iznatno iznad granice komforta.

Rezultati grupno periodskog pokusa (C i D grupe) su uglavnom u skladu s
rezultatima istrazivanja po grupnoj metodi (A i B). U prvoj je laktaciji pro-
sjeCna dnevna proizvodnja u zatvorenim stajama iznosila 12,4 1, a u otvorenim
11,65 ili 6,2% manje. U drugoj laktaciji proizvedeno je u zatvorenim stajama
u prosjeku 13,29 1, a u otvorenim 12,63 1, odnosno oko 5% manje. No razlike
nisu statisticki opravdane, pa se ne bi moglo ni zakljuditi ni$ta pouzdano.
Kod ovih je, medutim, grupa, pad pri prelazu iz zatvorene staje u uvodnom
periodu, u otvorenu staju bio manji u prvoj laktaciji, nego u drugoj, makar
su vremenske prilike bile nepovoljne (t° zraka je bila veda). Pri prelazu
iz zatvorene u otvorenu staju u drugom periodu, kada su u prvoj laktaciji
vladale niske temperature, pad je bio znatniji u prvoj nego u drugoj laktaciji
u kojoj su klimatske prilike bile povoljnije, $to je bio slu¢aj i u trecoj periodi.
Po tome izgleda da niske temperature zime nepovoljno djeluju na proizvodnju.

Proizvodnja mlije¢ne masti grupe A iznosila je u prosjeku 4,12% a grupe
B 3,92%. Kako razlike nisu statisti¢ki opravdane ne moze se nista zakljucivati
0 utjecaju nacina drzanja na sadrzaj mlije¢ne masti u mlijeku. U prvoj je me-
dutim laktaciji % masti bio nesto visi kod grupe A a nizi kod grupe B nego
u drugoj laktaciji.

Druga istrazivanja izvrSena su usporedivanjem proizvodnje krava u za-
tvorenim stajama novog tipa, otvorenim stajama bez boksova i otvorenim sta-
jama sa boksovima.

Istrazivanja ovog dijela morala su, nazalost, biti kratkotrajna, no ona su
pokazala znacajni pozitivni utjecaj novosagradene nastambe na visinu proiz-
vodnje. U 90 dana opaZanja, krave drzane u zatvorenoj staji, dnevno su u pro-
sjeku proizvodile vise 1,77 kg (E — F) i 2,35 kg (E — G) mlijeka od krava
drZanih u otvorenim stajama bez boksova i sa boksovima. Razlika izmedu pro-
izvodnje u zatvorenoj staji i otvorenoj sa boksovima je statisticki opravdana
(P < 0,05) a izmedu zatvorene staje i otvorene bez boksova nalazi se na granici
opravdanja. U toku istrazivanja krave su bile u 3, 4. i 5. mjesecu laktacije. Ako
pretpostavimo da bi se i u ostalim laktacijskim mjesecima nastavio intenzitet
opadanja dnevne proizvodnje mlijeka koji je utvrden u prvim mjesecima lak-
tacije, tada bi relativan i apsolutan tok laktacije grupa E, F i G bio ovakav:
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Tabela br. 25 — Teoretsko kretanje proizvodnje mlijeka
po laktacijskim mjesecima

Grupa Mjesec laktacije Ukupno
I =2 3 4 5 G- 7 8 9 10 prosj.

E % 100 89,5 822 742 670 59 520 440 370 134

MKM kg 1992 179 164 148 1320 1180 100 97 730

F % 100 8,1 685 59 490 390 290 190 90
— - 10,6
MKM kg 21,02 169 144 124 103 82 61 40 12

G- % 100 804 728 615 524 425 335 235 145

10,5
MKM kg 1955 157 142 120 102 83 680 46 28

Prema navedenome izlazi da je proizvodnja u zatvorenim stajama moder-
nog tipa znatno efikasnija i veca od proizvodnje u bilo kojem tipu otvorenih
staja. Prema grubo aproksimativnoj procjeni krave drzane u zatvorenoj staji
navedenog tipa proizvele bi u laktaciji od 305 dana viSe za 770 kg mlijeka od
grupe F drzane u stajama bez boksova i za 850 kg mlijeka viSe od grupe G drza-
ne u zatvorenim stajama sa boksovima.

Kako vidimo nismo utvrdili razliku u visini proizvodnje krava drzanih u
otvorenim stajama sa i bez bokscva. No ako se uzme u obzir pocetna prozi-
vodnja pa se obje grupe svedu na isti pocetni nivo, tada bi utvrdili da krave
drZane u otvorenim stajama sa boksovima a sa po¢etnom proizvodnjom kao
krave drzane u otvorenim stajama bez boksova proizvele bi za 0,6 1 mlijeka na
dan vise nego da su drZane u otvorenim stajama bez boksova. Boksovi, dakle,
ne samo da smanjuju utroSak slame nego i pozitivno utjeCu na mlijeCnost.

Prosje¢ni postotak masti bio je najmanji u zatvorenoj staji kod grupe E,
a najveéi kod grupe F. Medutim, razlike nisu statisticki opravdane. TroSenje
krme u proizvodnji mlijeka bilo je znatno efikasnije u zatvorenim stajama
nego u otvorenim. Grupa je A (drzana u zatvorenim stajama) u prosjeku pro-
izvela od svakih pohranjenih 100 hj 83 kg mlijeka u prvoj i 3,4 kg mlijeka
u drugoj laktaciji vi$e od grupe B (drzane u otvorenim stajama). U osnovi je
ista pojava utvrdena i u grupno-periodskom pokusu sa grupama C i D, sa izu-
zetkom prvog perioda prve laktacije i drugog druge laktacije. U grupama E,
F i G je isti slu¢aj. Grupa E je proizvodila mlijeka 8,6 kg viSe od F a 14,5 kg
vise od G, od svakih pohranjenih 100 hj.

Prema navedenim rezultatima istraZivanja, krave su u zatvorenim stajama
efikasnije iskoriStavale hranu nego u otvorenim stajama.
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ZAKLJUCAK

Istrazivanja utjecaja na¢ina drzanja na visinu proizvodnje i iskoriStava-
nje hrane dovela su nas do slijedecih zakljucaka:

1. Visina proizvodnje mlijeka u osnovi je jednaka u otvorenim stajama i sta-
rim klasi¢nim zatvorenim stajama.

2. Visina proizvodnje mlijeka znatno je, medutim, veda u zatvorenim staja-
ma novog tipa nego u otvorenim stajama sa i bez boksova.

3. Krave drzane u zatvorenim stajama u pravilu znatno bolje iskoristavaju
hranu nego kada su drzane u otvorenim stajama.

4. Nismo utvrdili jasan utjecaj nacina drzanja na masnocu mlijeka.

5. Niske temperature zraka smanjuju proizvodnju mlijeka u otvorenim sta-
jama.

INFLUENCE OF HOUSING ON A LEVEL OF MILK PRODUCTION AND
CONVERSION OF ENERGY AND DIGESTIBLE PROTEINS AT DAIRY COWS

Summary

In order to contribute to the knowledge of an effect of housing of open
sheds and stanchion barns, in our enviroment, at the level of the production
and feed utilization we have done relative investigations.

Two experiments have been done. In the first experiment (I) four groups,
cach of 12 cows (alltogether 48) were kept in stanchion barn of the old type
(Z) and new open sheds without boxes (0). The experiment lasted for 2
vears during 2 lactations. Each lactation consisted of a dry period, intro-
duction into the lactation ad the experimental periods.In the first lactation
there were 3 experimental periods each of 105 days and in the second there
were 4 experimental periods each of 65 days. The scheme of the experiment
I is shown in the table No 1. and the basical informations (data) about the
cows are in the table 2.

The group A during both lactations was kept in a barn shed (Z) and the
group B in an open shed (0). Consequently a group experiment was carried
out. The groups C and D stayed by turns in the open and the closed shed
during the experimental periods within the lactation (group periodical expe-
mirent).

The second experiment (II) lasted for 90 days and was laid down accor-
ding to the group method with three groups. The group E was kept in a new
barn shed (Z), the group F was in an open shed without boxes (OB) and the
group G was in an open shed with boxes (OX). In each group there were
25 cows of the east freasian breed The scheme of the experiment (II) is shown
in the table 4. and the data about the cows in the table 5.
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In both experiments during the dry period and the introduction period
cows were kept in the closed shed under the individual treatment. During
the experimental periods in the closed sheds cows were fed individually while
in the open ones they were fed in group.

During the experiment milk production was recorded once a week, milk
fat was tested once a month and feed consumption was strictly observed by
weighing each daily ration and the refused quantity of feeds. The refused
parts were analysed chemically.

The results of the investigations in the first experiment are shown in the
tables 7, 8. and 9. and the graph. 1 and 2. The production of the group A in
the closed sheds was onthe average of both lactations 4728,5 kg and that of
the group B was 4734,5 kg. However the group A (tab. 9.) in the I lactation
produced 145,6 kg of milk more than the group B did, while in the IT lactation
prcduced 157,6 kg of milk less than the group B. The difference could be
perhaps atributed to inconvenient temperatures during the I lactation and to
convenient ones during the II lactation. The deat of temperatures are at
shown in the tab. 6. and 24. The relative course of the lactation and the course
of a persistence was more convenient in the closed sheds than in open ones
(tab. 10, graph 3. and 4.).

Changes of the contents of fat in milk indicate certain differences but
they are not statistically significant and are shown in the table 13.

The results of the investigations of the second experiment are shown for
the groups E, F and G in the tables 14, 15. and 16, graph. 7. The group E in a
new closed shed (Z) produced on the average 16,35 kg of milk daily, the group
F (OB) 14,58 kg and the group G (OX) 14,00 kg. The diference between the
groups E and G is statistically significant (P < 0,05). The fall of the produc-
tion is the lowest in the closed shed and the theoretically expected production
accounted in the tab. 24.indicates that the group E in the full lactation would
produce 930 kg to 986 kg of milk more than the cows of the group F and
the group G. Te contents of milk fat in the tab. 17 indicates a bit higher per-
centage of fat at the holding in the open sheds of both types, bu the differen-
ces are not statistically significant.

The utilization of the feeding substances for one kg of milk is shown in the
tab. 18 for the first experiment (I) and for the second one (II) in the tab. 19.
The milk production for 100 Fu is shown in the tab. 20. and 21. for the first
experiment and in the tab. 22. for the second one.

The investigations indicate that during the first experiment the cows of
group A in the I lactation for 100 Fu produced 8,3 kg of milk and in the second
one 3,4 kg of milk more than the cows of the group B in the open shed
the investigations of feed utilization of the group C and D in the group perio-
dical part of the first experiment indicates also a higher milk production for 100
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Fu in the closed sheds. In the second experiment the cows of the group E in
the closed sheds produced also more milk for 100 Fu, and that 8,6 kg than
the group F and 14,5 more than the group G.

o

w

Conclusion

The level of the milk production is basically the same in open and old
classical closed sheds.

The level of the milk production is significantly higher in the closed sheds
of new type than in the open sheds with and without boxes.

Cows kept in the closed sheds utilize feed much better than when kept in
the open sheds.

. We have not fond a clear influence of the type of housing at the milk fat.

. Low air temperatures reduced the milk production in the open sheds.
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